Öz

Nusayrî-Alevîlik 3/9. yy.’ın sonlarında

Ebû Şuayb Muhammed b. Nusayr en-

Nemirî’nin (öl. 270/883) görüş ve

öğretileri etrafında teşekkül etmiştir. Şiî

kökenli gulât fırkalardan biri olan

Nusayrî-Alevîliğin dini görüşlerinin

şekillenmesinde ve sistematize

olmasında en etkin isim Hüseyin b.

Hamdan el-Hasîbî (öl. 358/969)’dir.

Hasîbî’den sonra mezhebe önderlik eden

ve mezhebin Halep’te ilerleyişinde etkin

olan isim ise Muhammed ibn Ali el-Cillî

(öl. 384/994)’dir. Cillî mezhebin temel

dini ilkesi olan “ma’nâ-isim-bâb”

öğretisini ve Kur’ân’ın mistik yorumunu

içeren bâtınî ilmi Nusayrî cemaate

aktarması açısından değerlidir.

Mezhebin teşekkülü, gelişmesi ve Orta

Doğuda yayılması sürecinde Nusayrî-

Alevî geleneğinin önde gelen şeyhleri

tarafından pek çok eser neşredilmiştir.

Cillî tarafından mezhebin bâtınî

bilgisinin anlaşılması için kaleme alınan

birçok kitap, risale ve mektup niteliğinde

çalışma bulunmaktadır. İtikadî inancın

temelini oluşturan “ma’nâ-isim-bâb”

öğretisi Nusayrîliğin gulât oluşumlardan

addedilmesinde ve hulûl nazariyesini

Abstract

Nusayrī-Alawīsm, a sect of Shi’ite

Islam with an esoteric character,

developed in the 3rd/9th century

around the views and teachings of

Abu Shuayb Muhammad ibn Nusayr

an-Namirī’s (d. 270/883), but was

only systematized in the 10th

century under the leadership of al-

Husayn ibn Hamdān al-Khasībī (d.

358/969). al-Khasībī appointed

Muhammad ibn Alī al-Jillī (d.

384/994) as his successor. al-Jillī

played an important role in the

development of the sect in Aleppo. In

this study, al-Risāla al-Numāniyya,

in which al-Jillī discusses the

Nusayrī belief as a monotheistic

belief, will be discussed. In al-Risāla

al-Numāniyya, al-Jillī declares that

Türkiye’nin güneyinde, özellikle Hatay’da önemli oranda nüfusa

sahiptirler.2 Şiî kökenli bâtınî karakterli fırkalardan biri olan
Nusayrî-Alevîlik 3/9. yy.’da Ebû Şuayb Muhammed b. Nusayr en-

Nemirî’nin (öl. 270-883) görüş ve öğretileri etrafında gelişme

göstermiştir. Ancak 4/10. yy.’da Hüseyin b. Hamdan el-Hasîbî (öl.
358/969) zamanında ve onun önderliğinde bâtınî, itikadî ve fikhî

görüşleri sistematize olmuştur. Böylece belli bir coğrafyada muayyen

bir topluluğa hitap eden bir mezhep hüviyeti kazanmıştır.3 Klasik

1 2018 Michael Izady anket verilerine göre. Michael Izady, Atlas of the Islamic

Nusayrî eserlerde mezhep, Nemirîyye ve Hasîbî taraftarları adıyla
anılmaktadır.4 Ancak geleneksel İslam literatüründe daha ziyade

Nusayrîlik veya Nusayrîyye olarak bahsedilmektedir. İbn Nusayr’a

nisbetle Nusayrîlik ismini almış olması muhakkaktır.5 İmamiyye’nin

Onuncu İmamı Ali en-Nakî (öl. 254/868) ve On Birinci İmamı Hasan
el-Askerî’nin 229/844-259/873 yılları arasındaki dönemlerine

tanıklık etmiş olan İbn Nusayr, öncelikle Onuncu İmamın ilahlığını

ilan etmiştir. Ayrıca kendisini onun tarafından gönderilmiş bir
peygamber olarak tanıtmıştır. On Birinci İmam Hasan el-Askerî’nin

ölümü akabinde ise imamın ilminin kendisine rücu ettiğini ve

imamın bâb’ı (temsilcisi) olduğunu söylemiştir. Akabinde On İkinci
İmam Muhammed el-Mehdî’nin gaybeti (260/874) ile imamın sefiri

olduğunu iddia etmiştir.6 Fırkanın mensupları İbn Nusayr’ı gaybette

olan On İkinci İmamın meşru halefi olarak görmektedirler. Bununla
birlikte Hasîbî’nin el-Hidâyetü’l-kübra isimli eserinde İbn Nusayr’ın

On İkinci İmamın ilk gaybeti olarak bilinen gaybet-i sugra’nın

(260/874) başlangıcından itibaren imamdan kendisinin kutsallığını

tasdik eden belgeler aldığı belirtilmiştir.7

İbn Nusayr’ın vefatı ile mezhebin liderlik koltuğuna ilk etapta

Muhammed b. Cündeb (öl. 3/9. yüzyılının sonları), sonrasında ise

Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Cenân el-Cünbülânî
(öl.287/900) geçmiştir.

Nusayrîliğin hakiki Şîilik (Şîatü’l-hakk) olduğu iddiasında
bulunmuştur. Kendisini ise imamın ve onun bâbı olan İbn Nusayr’in

öğretilerini en doğru şekilde uygulayan topluluğun rehberi olarak

tanımlamıştır.9 Onuncu yüzyılın ikinci yarısında Hasîbî’nin vefatı ile

Ali ibn İsâ el-Cisrî Bağdat’ta, Muhammed ibn Ali el-Cillî (öl. 384/994)
ise Halep’te mezhebin önderliğini yapmışlardır.10 Cisrî Bağdat’taki

oluşumun liderliğini sürdürmüş olsa da, Hasîbî’nin halefi olarak

Cillî’yi atadığı belirtilmektedir.11 Cillî’den sonra mezhebin liderlik

konumunu Ebû Sa’îd Meymûn b. Kâsım el-Taberânî (öl. 426/1034)

devralmıştır, Taberânî mezhebe nihai şeklini veren ve Nusayrî

inancında resmi olarak tanınan son şeyhtir. Taberânî, mezhebin
Halep’ten Suriye’nin Lazkiye bölgesine ve Filistin’in kuzeydoğusunda

yer alan Tiberiya bölgesine doğru ilerleyişinde çok temel bir rol

oynamaktadır.12

Nusayrīs also have significant populations in the northern regions of
Lebanon and the southern regions of Turkey especially in Hatay.

Nusayrī-Alawīsm, a sect of Shi‘ite Islam with an esoteric character,

developed in the 3rd/9th century around the views and teachings of
Abu Shuayb Muhammad ibn Nusayr an-Namirī’s (d. 270/883), but

was only systematized in the 10th century under the leadership of

al-Husayn ibn Hamdān al-Khasībī (d. 358/969). Having witnessed
the era of Alī an-Nakī (d. 254/868), the tenth imam, and Hasan al-

Askarī (d. 844/873), the eleventh imam, Ibn Nusayr first claimed the

divinity of the tenth imam and introduced himself as a prophet sent
by Alī an-Nakī. After the death of the eleventh imam Hasan al-Askarī,

he claimed that the knowledge of the imam returned to him, that he

was the bâb (representative) of the Imam, and that he became the

ambassador of the imam with the occultation (260/874) of the twelfth
imam Muhammed al-Mahdī. Although the members of the sect saw

Ibn Nusayr as the legitimate successor of the twelfth Imam, who was

in occultation, al-Khasībī in his book Kitāb al-Hidāya al-Kubrā states
that Ibn Nusayr received documents from the imam confirming his

holiness since the beginning of twelfth Imam’s minor occultation

(260/ 874), also known as the first occultation of the twelfth Imam.

With the death of Ibn Nusayr, Muhammad ibn Jundab (d. the last

quarter of the 3rd century) took the leadership seat of the sect and

then followed by Abdallāh al-Jannān al-Junbulānī (d. 287/900). al-
Khasībī, a student of al-Junbulānī, is the one who played the most

By the beginning of the early second half of the 10th century, al-

Khasībī appointed Muhammad ibn Alī al-Jillī (d. 384/994) as his
successor. al-Jillī played an important role in the development of the

sect in Aleppo while Alī ibn Īsā al-Jisrī led the sect in Baghdad.

Despite Byzantine threat, the presence of Nusayrī in Aleppo gained

strength with al-Jillī. After al-Jillī, Abū Saīd Maymūn ibn al-Qasīm
al-Tabarānī (d. 426/1034), who was the last religious scholar of the

Nusayrī belief to be officially accepted, took over the leadership of the

sect after al-Jillī, and played a fundamental role in moving the center
of the sect from Aleppo to the Latakia region of Syria.

In this study, al-Risāla al-Numāniyya, in which al-Jillī discusses